

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 1758/SNN-VP ngày 12/7/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 59/2012/NĐ-CP

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, Chi cục Kiểm lâm đã triển khai cho toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh biết, để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp của các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm.

- Hằng năm, Chi cục Kiểm lâm đều xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp tại các hạt kiểm lâm và Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng, cụ thể: Kế hoạch số 154/KH-CCKL ngày 06/3/2012, Kế hoạch số 499/KH-CCKL ngày 04/6/2014, Kế hoạch số 398/KH-CCKL ngày 04/5/2015, Kế hoạch số 789/KH-CCKL ngày 30/8/2017, Kế hoạch số 99/KH-CCKL ngày 29/01/2018, Kế hoạch số 73/KH-CCKL ngày 17/01/2019, Kế hoạch số 127/KH-CCKL ngày 14/02/2020, Kế hoạch số 304/KH-CCKL ngày 23/02/2021, Kế hoạch số 265/KH-CCKL ngày 11/02/2022.

- Kết quả: Qua kiểm tra, hầu hết công tác chấp hành pháp luật và thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lực lượng kiểm lâm chấp hành đúng theo quy định; công tác xử lý vi phạm đều ban hành quyết định xử phạt đúng thời hạn, thời hiệu, đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục đúng theo quy định pháp luật; hồ sơ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp của lực lượng kiểm lâm tỉnh luôn được kịp thời, đúng thời hạn, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục trong việc giải quyết đơn theo quy định của pháp luật.

2. Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho Nhân dân và công chức, người lao động

Trong thời gian qua, về cơ bản, việc quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho Nhân dân và công chức, người lao động đã đáp ứng được yêu cầu theo quy định. Chi cục luôn cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, cơ quan cấp trên nhất là các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; kịp thời chỉ đạo, triển khai, phổ biến, quán triệt cho công chức, người lao động những nội dung cơ bản các quy định của pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến hoạt động lĩnh vực lâm nghiệp; nhằm góp phần nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, công dân và công chức, người lao động khi tham gia giải quyết công việc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Chi cục Kiểm lâm đã chủ động, quan tâm đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thông qua việc:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 về việc quy định khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Ban hành các văn bản đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.

2. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Hiện tại, Chi cục Kiểm lâm có Phòng Thanh tra, pháp chế được bố trí với 05 biên chế để tham mưu cho lãnh đạo Chi cục trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp và theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Ngoài ra, ở các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng, mỗi đơn vị bố trí 01 công chức phụ trách công tác thanh tra, pháp chế để thực hiện công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Việc bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Từ ngày 01/10/2012 đến hết ngày 30/6/2022, Chi cục Kiểm lâm không bố trí nguồn kinh phí cho việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Công tác phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Để công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện một cách thuận lợi, có hiệu quả, cần có sự tham gia, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành có liên quan để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. Trong thời gian qua, Chi cục Kiểm lâm và các hạt kiểm lâm đã phối hợp với các cơ quan như: Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, Tư pháp,... Mặc dù các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành cũng đã quy định cơ chế phù hợp giữa các cơ quan có liên quan nhưng vẫn chưa có một quy định cụ thể về trách nhiệm và cơ chế phù hợp chính thức giữa các cơ quan nêu trên. Vì vậy, việc triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định còn dừng lại ở mức độ hạn chế, công tác phối hợp giữa các ngành, đơn vị có liên quan ở một số nơi còn chưa thống nhất, cung cấp thông tin chưa kịp thời. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào tình hình cụ thể, cơ quan kiểm lâm đã chủ động thực hiện một cách linh hoạt, hiệu quả.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 59/2012/NĐ-CP

1. Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

- Chi cục Kiểm lâm và các hạt kiểm lâm luôn chủ động phối hợp tốt với cơ quan chức năng có liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; bên cạnh đó công tác tham mưu và xử lý vi phạm hành chính thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian và thời hiệu xử lý phù hợp với quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hiện hành; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật,... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp của Chi cục Kiểm lâm những năm qua đã thực hiện tốt; hằng năm, đều ban hành các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện. Công tác tham mưu của các đơn vị trực thuộc Chi cục đã có những tiến bộ rõ nét, tạo được sự chuyển biến tốt trong chỉ đạo, điều hành công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Chi cục Kiểm lâm và các hạt kiểm lâm luôn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, chính quyền địa phương trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh để giải quyết kịp thời, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của công dân đúng quy định pháp luật.

2. Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp luôn được nghiêm minh, thực hiện kịp thời cũng như công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm, trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực lâm nghiệp. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng vi phạm pháp luật đa phần là người đồng bào dân tộc thiểu số, thuộc hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo; không có khả năng nộp phạt, qua xác minh thì không có tài sản gì để tổ chức cưỡng chế. Vì vậy, các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành chưa có tính khả thi cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo CCKL;
- Lưu: VT, TTPC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Anh Nguyễn